MUNICÍPIO DE BELÉM

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE COMDAC - LEI

N.º 9.115/2015

______________________________________________________________________________________________________________________________
TRAVESSA NOVE DE JANEIRO, Nº. 388, BAIRRO: FÁTIMA, CEP. 66.060-080, BELÉM – PA, ENTRE RUA ANTONIO BARRETO E RUA

DOMINGOS MARREIROS, TELEFONE 55 (91) 98430-0924, WWW.COMDACBELEM.COM.BR / E-MAIL:

COMDACBELEM@YAHOO.COM.BR.

1

RESOLUÇÃO Nº 035/2023 – COMDAC

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE – COMDAC e a Comissão Especial Eleitoral, ambos neste ato
representado por seu Presidente que abaixo assina, no uso de suas atribuições
legais, nos termos do disposto na Lei Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990,
na Lei Municipal nº 9.115, de 08 de junho de 2015, na Resolução Nº 231/2022 -
CONANDA;
Considerando o disposto na Resolução nº 07/2023 – COMDAC que aprovou o
Edital nº 001/2023 – COMDAC, deliberada pelo Pleno do Conselho Municipal
dos Direitos da Criança e do Adolescente, em Assembleia Geral Ordinária
realizada em 03 de março de 2023, por unanimidade de votos de seus membros;
Considerando o pleito eleitoral ocorrido no dia 01 de Outubro de 2023, nos
8(oito) Distritos Administrativos de Belém, análise e decisão dos recursos
aviados pelos candidatos ao pleito eleitoral;
Considerando as regras constantes no Parágrafo Único, do art. 76º., do Edital nº
001/2023 – COMDAC, onde ocorreu empate no Distrito DABEL, entre os
candidatos eleitos, foi aclamado vencedor o candidato Luiz Adriano da Costa
Araújo, por ter obtido o maior número de pontos na prova objetiva;

RESOLVE:

I. HOMOLOGAR e tornar público o RESULTADO FINAL do 3º Processo
de Escolha Unificado dos Membros dos Conselhos Tutelares do
Município de Belém do Pará, quadriênio 2024/2027:

Distrito Administrativo de Belém – DAGUA
TITULAR:

N° NOME QT VOTOS

01 EDUARDO TEIXEIRA SANTIAGO 1488

02 WALCIRENE MARQUES FARIAS 1476

03 SILVIO FERREIRA SARMANHO 1412

04 FRANCISCO BENILSON SOARES DA SILVA 1399

05 DAVI DE SOUZA CARDOSO 1386

SUPLENTE:

N° NOME QT VOTOS

01 JOAQUIM LOBATO PANTOJA 1299

02 RENILCE ARAUJO GAMA 1206

03 MARIA DARCIA SACRAMENTO CORREA
PINTO

1088

04 SARA CLEONICE SERRAO PANTOJA 1010

05 LEA ROSA DOS SANTOS MACHADO 861

Distrito Administrativo de Belém – DAICO
TITULAR:

mailto:COMDACBELEM@YAHOO.COM.BR

MUNICÍPIO DE BELÉM

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE COMDAC - LEI

N.º 9.115/2015

______________________________________________________________________________________________________________________________
TRAVESSA NOVE DE JANEIRO, Nº. 388, BAIRRO: FÁTIMA, CEP. 66.060-080, BELÉM – PA, ENTRE RUA ANTONIO BARRETO E RUA

DOMINGOS MARREIROS, TELEFONE 55 (91) 98430-0924, WWW.COMDACBELEM.COM.BR / E-MAIL:

COMDACBELEM@YAHOO.COM.BR.

2

N° NOME QT VOTOS

01 FABIANE FREIRE GUILHERME DA SILVA 1575

02 JONATHAN WILLIAN DO NASCIMENTO
AMARAL

1163

03 ROSIMERI TAVARES FERREIRA 952

04 SERGIO JOSE CRUZ DA CRUZ 748

05 JEFFERSON CARDOSO MATOS 684

SUPLENTE:

N° NOME QT VOTOS

01 WASHINGTON LUIS DA SILVA RAMOS 651

02 HAMILTON ALVES DA CUNHA 610

03 FRANCINETE MORAES DE BRITO 592

04 ANA CLAUDIA ROCHA RIBEIRO 592

05 JOSIVALDO LIMA DA SILVA 565

Distrito Administrativo de Belém – DAENT
TITULAR:

N° NOME QT VOTOS

01 DAYVISON DOS REIS GEMAQUE 1212

02 ELIANE DE FATIMA MENDES DE SOUSA 1051

03 MARIA DE NAZARE DANIEL MELO  698

04 LUCIANA DE NAZARE CUNHA RAMOS
RODRIGUES

674

05 MARCOS ANTONIO SOUZA DA SILVA 616

SUPLENTE:

N° NOME QT VOTOS

01 JOSIMAR DE JESUS AQUIZ DA SILVA 593

02 DOUGLAS MUNIZ ALBUQUERQUE 526

03 RAQUEL SANTOS DA COSTA CORREA 484

04 ANTONIO AMADO DA PAIXAO BISNETO 460

05 MARCIO ANDRE AMORIM DA SILVA 452

Distrito Administrativo de Belém – DASAC
TITULAR:

N° NOME QT VOTOS

01 MICHELLE REIMAO PANTOJA 1254

02 GLEIDSON MATOS SILVA 1152

03 ANDERSON NAZARENO CAVALCANTE
CLAUDINO

1009

04 KLENER SANTOS MARQUES 951

05 GABRIEL BATISTA SAMPAIO 916

SUPLENTE:

N° NOME QT VOTOS

mailto:COMDACBELEM@YAHOO.COM.BR

MUNICÍPIO DE BELÉM

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE COMDAC - LEI

N.º 9.115/2015

______________________________________________________________________________________________________________________________
TRAVESSA NOVE DE JANEIRO, Nº. 388, BAIRRO: FÁTIMA, CEP. 66.060-080, BELÉM – PA, ENTRE RUA ANTONIO BARRETO E RUA

DOMINGOS MARREIROS, TELEFONE 55 (91) 98430-0924, WWW.COMDACBELEM.COM.BR / E-MAIL:

COMDACBELEM@YAHOO.COM.BR.

3

01 VICTOR BARROS DUTRA 914

02 DANIELA BRAGANCA GONCALVES 893

03 MAGNA LOPES COSTA 768

04 CASSIO DOUGLAS CARDOSO CALDERARO
PEREIRA

735

05 SHIRLEY DA SILVA SANTOS COSTA 683

Distrito Administrativo de Belém – DAOUT
TITULAR:

N° NOME QT VOTOS

01 TANIA ROSEANE DOS SANTOS TAVARES
TEIXEIRA

761

02 GLENDA AMARAL PEREIRA 596

03 GISELE DA SILVA PALHETA 558

04 RAFAEL LOBATO TORRES 518

05 DENIZE CECILIA SANTOS AMORIM 457

SUPLENTE:

N° NOME QT VOTOS

01 ALESSANDRO JOSUE DA CONCEICAO
CORREA

437

02 LEYDIANE VASCOCELOS MODESTO 368

03 WALCIRA PEREIRA BARROS 301

04 CLEA FRANCO DAS NEVES TEIXEIRA 300

05 FRANCISCA PAULA DOS SANTOS SANTANA
DA SILVA

240

Distrito Administrativo de Belém – DAMOS
TITULAR:

N° NOME QT VOTOS

01 GABRIELA ROSA FERREIRA DE MORAES 710

02 ADENISON ARAUJO DOS SANTOS 652

03 KLEIDSON FELIX VAZ 471

04 LILIA CRISTINA LIRA SALDANHA 404

05 WALERIA CARDOSO CAMPOS 388

SUPLENTE:

N° NOME QT VOTOS

01 ANTONIO AGNOR DA SILVA MACHADO 365

02 RODRIGO DOS SANTOS TRINDADE 333

03 ROSALINA SOEIRO DO NASCIMENTO 328

04 ADRIANA RODRIGUES AMARAL PORTAL 320

mailto:COMDACBELEM@YAHOO.COM.BR

MUNICÍPIO DE BELÉM

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE COMDAC - LEI

N.º 9.115/2015

______________________________________________________________________________________________________________________________
TRAVESSA NOVE DE JANEIRO, Nº. 388, BAIRRO: FÁTIMA, CEP. 66.060-080, BELÉM – PA, ENTRE RUA ANTONIO BARRETO E RUA

DOMINGOS MARREIROS, TELEFONE 55 (91) 98430-0924, WWW.COMDACBELEM.COM.BR / E-MAIL:

COMDACBELEM@YAHOO.COM.BR.

4

05 MARCIO SERRAO DOS SANTOS 316

Distrito Administrativo de Belém – DABEN
TITULAR:

N° NOME QT VOTOS

01 POLIANA DA SILVA LIMA 1590

02 LEIDIANNE MODESTO DE MENEZES 1309

03 DARLENE LUCIA MOURA DA SILVA
CAMPELO

996

04 VALDECI TAVARES DE SOUZA 660

05 JEFFERSON DE ARAUJO SOUZA 638

SUPLENTE:

N° NOME QT VOTOS

01 MICHELLE FRANCA DE AZEVEDO 634

02 JOAQUIM ARAUJO 608

03 ROSIVAN DE LIMA BELO 588

04 LUCAS COSTA BRANCHES PANTOJA 566

05 CECILIA DO SOCORRO LIMA CORDEIRO 532

Distrito Administrativo de Belém – DABEL
TITULAR:

N° NOME QT VOTOS

01 CARLOS RAMON DA SILVA RAMOS 895

02 SORAIA CRISTINA DA COSTA GOMES DE
SOUZA

892

03 BRENO CESAR PINHEIRO DA COSTA 641

04 EDVAL VIEIRA DA SILVA 519

05 LUIZ ADRIANO DA COSTA ARAUJO 506

SUPLENTE:

N° NOME QT VOTOS

01 GLAYSIKELLE CASTRO PANTOJA 506

02 KEYLLA FLAVIA RIBEIRO DA COSTA 476

03 NELMA DE JESUS GARCIA DE OLIVEIRA DA
SILVA

470

04 FRANCIMARY RATIS DA SILVA LOBATO 462

05 RENAN MIGUEL GOMES DE CASTRO 446

DÊ-SE CIÊNCIA, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE-COMDAC.

Belém/PA, 11 de outubro de 2023.

mailto:COMDACBELEM@YAHOO.COM.BR

MUNICÍPIO DE BELÉM

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE COMDAC - LEI

N.º 9.115/2015

______________________________________________________________________________________________________________________________
TRAVESSA NOVE DE JANEIRO, Nº. 388, BAIRRO: FÁTIMA, CEP. 66.060-080, BELÉM – PA, ENTRE RUA ANTONIO BARRETO E RUA

DOMINGOS MARREIROS, TELEFONE 55 (91) 98430-0924, WWW.COMDACBELEM.COM.BR / E-MAIL:

COMDACBELEM@YAHOO.COM.BR.

5

MÜLLER MAIA VIEIRA

Presidente do COMDAC e da COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL

mailto:COMDACBELEM@YAHOO.COM.BR